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1. Úvod

Následující diplomová práce, která byla zadána panem profesorem Milanem Hralou,

nás zaujala hlavně osobností Kateřiny Veliké. Jak žila, jakým stylem psala a co

prožívala tato Němka, která vyrostla v chudších poměrech a která se takřka přes noc

stala jednou z důležitých osob carského Ruska? To jsou otázky, jež i v dnešní době

neztrácejí na přitažlivosti. Během vzniku této diplomové práce nahradil pana profesora

Milana Hralu doktor Stanislav Rubáš, což nás obohatilo o názory dvou význačných

osobností.

V centru zájmu měly stát dvě knihy a jejich české překlady: Paměti carevny Kateřiny

II. a Milostné dopisy Kateřiny Veliké Potěmkinovi. Bohužel se v průběhu práce

ukázalo, že překlad druhé knihy nevychází z ruského originálu, ale francouzského,

proto jsme se museli spokojit jen s první knihou. Ale i tak doufáme, že výsledky

našeho bádání budou přínosné a budou vypovídat o stylu psaní autorky.

Tuto práci jsme se snažili zaměřit překladatelsky. Bez historického kontextu, tedy

nastínění doby, ve které žila Kateřina II. a jejího života, popř. osob, které zasahovaly

do dění, bychom se asi neobešli. Nechtěli jsme ale, aby vyprávění o historii

převažovalo, proto nebylo naší snahou do detailu popsat všechny události, které se

v druhé polovině 18. století staly. Šlo nám o hrubý nástin dobové situace, o

připomenutí událostí a souvislostí. Místy může být text až heslovitý, ale odvoláváme

se na znalosti historie, které jistě čtenář diplomové práce bude mít.

Naším cílem je tedy zjistit, do jaké míry je překlad knihy Paměti carevny Kateřiny II.,

která vznikla ke konci 18. století a byla vydána až za dalších padesát let, adekvátní,

zda došlo k posunům, zda překladatelka dohledala a správně vysvětlila všechny

historické předměty, které se v textu objeví, jak předpokládáme. Zároveň nás bude

zajímat styl psaní Kateřiny Veliké. Postupovat budeme od celku k jednotlivostem, od

stylu k jednotlivým slovům.

Ještě pro úplnost uvádíme, že knihu Записки императрицы Екатерины II

označujeme jako originál (OR) a knihu Paměti carevny Kateřiny II. jako překlad (PŘ).

Nahlíželi jsme do německého překladu Katharina II. Memoiren (GER). Snažíme se

vybrat co nejvíce příkladů z textu, abychom podložili naše tvrzení.
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2. Život Kateřiny II. (1729 – 1796)

Dne 2. května 1729 se ve Štětíně narodila Sofie Augusta Frederika z Anhaltu-Zerbstu.

Její otec, Kristián August, byl kníže z Anhalt-Zerbstu a její matka, Johanna Alžběta

Holštýnsko-Gottorpská, pocházela z významného šlechtického rodu. Matčin bratr se

později stal švédským králem a jejím prasynovcem byl Karel Petr Ulrich, pozdější car

Petr III., manžel Kateřiny Veliké.1 Anhalt-Zerbst bylo malé německé knížectví, které

v 16. století proslulo jemným suknem. Hlavním městem byl Zerbst, kde žilo asi šest

tisíc obyvatel, a ke „knížectví kromě Zerbstu patřily ještě čtyři větší vesnice v okolí“.2

Kníže Kristián August trávil ale více času ve Štětíně, kde byl posádkovým velitelem.

Sofie Augusta byla nejstarším dítětem, následovali Vilém, Fridrich, další syn, který

brzy umírá a dcera. Podle tehdejších zvyků se matka, Johanna Alžběta, dětem

věnovala velice málo. Nejvíce pozornosti přitahoval starší syn, který měl být

pokračovatelem rodu, byl ale mrzák. O Sofii neměla matka příliš dobré mínění,

myslela si, že není hezká, což se v té době rovnalo nulovým šancím na výhodný

sňatek. Sofie se učila francouzsky a dostalo se jí tehdy běžné vzdělání. Byla velice

vnímavá a bystrá.3

Na území Německa je nejvýznamnějším státem Prusko, kterému od roku 1740 vládne

Fridrich II. Veliký. Ve stejném roce se vlády v Habsburské monarchii ujímá Marie

Terezie, což ale není bez problémů. V této souvislosti se hovoří o válce o rakouské

dědictví. Prusko vede expanzivní politiku, zmocňuje se bohatého Slezska na úkor

Habsburské monarchie. V Rusku po smrti Anny Ivanovny, která vládne 1730-1740,

usedá na trůn Ivan VI., kterému tehdy byly dva měsíce. Za malého Ivana vládl vévoda

kuronský, Ernst Biron. „Jeho moc trvá ale pouhé tři týdny,“4 protože potom dojde

k převratu a na trůn jako regentka usedá matka Ivana VI. Anna Leopoldovna.5 O rok

později dojde k dalšímu převratu. V roce 1741 získává vládu Alžběta, dcera Petra I.

Velikého a Kateřiny I., jeho druhé ženy. „Carevna Alžběta považuje za své jediné

1
Paměti carevny Kateřiny II. Praha: Mladá fronta, 1993. ISBN 80-204-0397-3.

2
ŠVANKMAJER, M. Kateřina II. Praha: Svoboda, 1970, s. 9.

3
NAUMOVA, G. Fenomén: Kateřina Veliká: Její smyslnost a politická moc. Brno: MOBA, 2004. ISBN 80-

243-1617-X.

4
ŠVANKMAJER, M. Bezejmenný vězeň. Dějiny a současnost, 1992, roč. 14, č. 2, s. 21. ISSN 0418-5129.

5
Ibid., s. 21-24.
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příbuzné příslušníky holštýnsko-gottorpského rodu. Z tohoto rodu pocházel její

snoubenec, který krátce před svatbou zemřel.“6 Carevna na něj nikdy nezapomněla a

svou přízeň prokazovala všem příslušníkům tohoto rodu. Už na začátku své vlády

jmenuje následovníkem synovce Karla Petra Ulricha. Chce totiž navázat na vládu

svého otce Petra I. a její synovec je posledním přímým potomkem Petra I. Žije sice

výše zmíněný Ivan VI., potomek bratra Petra I., ale ten je i se svou matkou internován

a bedlivě střežen. Karel Petr Ulrich, pozdější car Petr III., byl vybrán i proto, aby se

předešlo možnému převratu. Některá z evropských stran ho mohla využít a získat

moc v jeho prospěch.7 Karel Petr Ulrich byl od jedenácti let sirotkem. Vychovávali ho

v Německu vesměs švédští vychovatelé, protože se předpokládalo, že se stane

švédským králem. Kromě švédského trůnu měl ještě nárok na trůn ruský. Výběr jeho

budoucí manželky byl téměř politickým bojem různých stran. Vicekancléř hrabě

Bestužev-Rjumin by rád viděl Rusko jako spojence Británie a Nizozemí, proti tomu stál

názor hraběte Lestocqa, který se přikláněl na stranu Francie a dvorský maršálek Otto

Friedrich von Brümmer, vychovatel Karla Petra Ulricha, měl v úmyslu zvýšit prestiž

holštýnského rodu. „Zahraniční politiku určovala sama carevna, ale její rozhodnutí

ovlivňovali rodinní příslušníci, favorité, nejvyšší hodnostáři, profesionální diplomaté,

dvořané a cizí vyslanci.“8 Bylo tedy možné, že by ji některá strana přemluvila ve svůj

prospěch. Historikové nevylučují, že si carevna vybrala Sofii už na začátku svých úvah

o snoubence pro Petra, ale s oznámením této skutečnosti otálela. Vybírat mohla ze

všech dynastických rodů v Evropě. Carevna chtěla vést neutrální zahraniční politiku,

proto „vyloučila všechny princezny z těch dynastií, které vedly válku o rakouské

dědictví“.9 Další princezny byly o dost starší než Petr a proto také nepřicházely

v úvahu, jiné pocházely ze silných a vlivných rodů a tak hrozilo nebezpečí, že budou

ruskou politiku ovlivňovat ve svůj prospěch. Proto nakonec zvítězila už výše zmíněná

Sofie. Jednak pocházela z holštýnsko-gottorpského rodu, který carevna považovala

6
STELLNER, F. Svržený manžel: Kateřina Veliká a Petr III. In Tajemství slavných: Podivuhodné příběhy

světových dějin. Praha: Akropolis, 1999, s. 93. ISBN 80-85770-78-4.

7
STELLNER, F. Lidé a doba: Dynastický faktor v ruské politice v prvních letech vlády Alžběty Petrovny.

Slovanský přehled, 2000, roč. 86, č. 3, s. 418. ISSN 0037-6922.

8

[…]


analyzovat. Carevna Kateřina II. vládla mezi lety 1762 – 1796 a patří bezesporu mezi

významné panovníky carského Ruska. V úvodu je nastíněna osobnost Kateřiny II.

Dozvíme se, že na svou dobu byla sečtělá, měla vznešené ideje, s jejichž realizací

nepospíchala. Byla autorkou mnoha spisů, divadelních her, článků a také vlastních

pamětí. Ty byly určeny na prezentaci vlastní osoby, jako ospravedlnění Kateřininých

činů a zároveň měly zůstat jako věčná vzpomínka na carevnu. Ač si na stylu dala

Kateřina Veliká záležet, přesto nedosahují uměleckých kvalit jiných spisovatelů.

Pozornost se však upírá spíše k obsahu než formě. I to je jeden ze znaků memoárů,

které patří do dokumentárně umělecké literatury. Paměti v sobě mohou ukrývat

odbornou tématiku, což od překladatele vyžaduje speciální přípravu. Také by neměl

nic vynechávat ani nepřidávat a obtížná místa by měl objasnit vysvětlivkami. Nás

zajímalo, jak se překladatelka Věra Amelová vypořádala s náročným zastaralým

textem plným odkazů na historické události a s osobitým stylem Kateřiny. Provedli

jsme překladatelskou analýzu, při níž jsme srovnávali oba texty. Výsledkem je

empirická část, ve které uvádíme lexikální a gramatické transformace. Analýzu jsme

doplnili o pragmatickou část a o kapitolu o stylu Pamětí Kateřiny II. Důležitým rysem

dvě stě let starého originálu jsou reálie, které se mohou řadit k archaismům nebo

historismům. Vytvořili jsme přehled reálií, u nichž nás zajímá jejich překlad. Nejde nám

však o stanovení nějakého pravidla, jako spíše o posouzení konkrétních případů.

V této práci je také kapitola o chybách v překladu. Jedná se ale o drobné chyby, které

nemají vliv na pochopení celku. V závěru shrnujeme poznatky, ke kterým jsme při

analýze dospěli.
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12. Summary

The objective of this thesis is to compare the books Записки императрицы

Екатерины II and Екатерина II и Г.А.Потемкин. Личная переписка with their

respective Czech translations. Unfortunately, the second publication is translated from

a French original, and therefore we cannot analyze it. Empress Catherine II reigned

between 1762 and 1796 and definitely belongs among significant rulers of the Russian

empire. The introduction sketches out Catherine’s character. We learn that she was

quite well-read for her times, she had noble ideas and she was not in a hurry to realize

them. She authored many tracts, theater plays, articles and her own memoirs. Those

were meant to present her own persona, to justify her actions, and at the same time

they were supposed to remain a permanent memory of the empress. Despite

Catherine’s stylistic ambitions, her writing does not reach the same artistic qualities as

that of other writers. Her focus is on the content rather than on the form. That is also

one of the characteristics of memoirs that belong to a documentary-artistic literature.

Memoirs are likely to contain scholarly themes and that requires special preparation

by the translator. The translator should not omit nor add anything and should provide

explanation for difficult parts. We were interested in how this translator, Věra Amelová,

approached the old-fashioned and challenging text full of references to historical

events and how she dealt with Catherine’s peculiar style. We performed a translation

analysis during which we compared both texts. It resulted into the empirical part in

which we list lexical and grammar transformations. We complemented the analysis by

a pragmatic part and by a chapter focusing on Catherine II’s memoir’s style.

References to geographic places, which could be considered archaisms or

historicisms, are an important trait of the two-hundred-year-old original. We created a

list of such references where the translation is of interest to us. We are not looking to

establish some kind of a rule, but rather evaluate individual cases. This thesis also

contains a chapter on translation errors. They are minor mistakes that don’t have any

effect on the overall understanding of the text. The conclusion summarizes findings we

made during the analysis.
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13. Резюме

В данной дипломной работе мы хотим сравнить книги Записки императрицы

Екатерины II и Екатерина II и Г.А.Потемкин. Личная переписка и её переводы на

чешский язык. К сожалению, перевод второй книги является переводом с

французского языка, поэтому невозможно провести анализ. Царица Екатерина II

правила в 1762 – 1796 гг. и принадлежит к выдающимся государственным

деятелям России. Вступление знакомит нас с личностью Екатерины II. Царицу

можно было считать эрудированной, имеющей возвышенные идеалы, однако

она не желала осуществлять их. Екатерина является автором многих сочинений,

пьес, статей и собственных мемуаров. Она писала их, чтобы оставить о себе

вечную память. Хотя Екатерина и относилась к мемуарам серьезно, всё же они

не достигают художественного уровня других писателей. Внимание привлекает

скорее содержание, чем форма. Это является одним из характеристических

знаков мемуаров, которые принадлежат к документально художественной

литературе. Мемуары могут содержать термины и специфические темы. Это

требует от переводчика специфической подготовки. Переводчик ничего не

добавляет к тексту и не сокращает его, а затруднительные части объясняет

ссылками. Мы интересовались тем, как переводчик Вера Амелова справилась с

трудным архаическим текстом, который полон ссылок на исторические события и

отличается специфическим стилем Екатерины II. Мы провели переводческий

анализ и сравнили оба текста. Результатом является эмпирическая часть,

содержащая главу о лексических и грамматических трансформациях. Анализ

дополнен прагматической частью и главой о стиле мемуаров Екатерины II.

Отличительной чертой подлинного текста двухсотлетней давности являются

реалии, которые могут быть историзмами или архаизмами. Мы привели

перечень реалий, у которых нас интересует перевод. Нашей целью не является

создание общего правила, а оценка конкретных случаев. Данная работа

содержит главу Ошибки в переводе. Речь идёт о мелких ошибках, которые не

влияют на понимание целого текста. В заключении приводим сведения, которые

мы вывели из анализа.
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