Školitelský posudek diplomové práce Ivany Žídkové

Paměti Kateřiny II. a Milostné dopisy carevny Kateřiny Veliké Potěmkinovi
v českých překladech

Téma diplomové práce Ivany Žídkové v sobě zahrnuje několik obtížných aspektů: předně
otevírá v české translatologii poměrně málo probádanou oblast překladu memoárové
literatury, dále předpokládá znalost rozsáhlého historického materiálu, bez nějž není možné
srovnávací rozbor předlohy a překladu provést, a v neposlední řadě předpokládá pracné
rozkrývání dvou jazykových vrstev originálu, které v konečném důsledku translatologickou
analýzu značně komplikuje: své paměti i dopisy Potěmkinovi psala Kateřina II. původně ve
francouzštině, s vloženými ruskými pasážem i. Hned v úvodu analytické části své práce proto
diplomantka poznamenává, že francouzštinou nevládne a při rozboru prvního z uvedených
textů bude proto vycházet pouze z ruského překladu (s tím, že přihlédne k překladu

carevniných pamětí do němčiny), a závěrečnou kapitolu pak věnuje zjištěním, k nimž dospěla
při pátrání po zdrojovém textu českého překladu carevniných dopisů: výsledek tohoto pátrání
ukázal, že v daném případě byl český překlad pořízen přímo z francouzského originálu, takže
od zamýšlené analýzy bylo nutné ustoupit.

Práci otevírá poměrně detailní historický exkurz spojený se životem a dobou Kateřiny II.
Výklad diplomantky je v zásadě přehledný a srozumitelný, třebaže zjevně vznikl jako
komplilát textú několika historikú (Švankmajer, Naumova, Stellner a další). Ne všechny
zdroje, z nichž diplomantka vycházela, přitom budí stejnou míru důvěryhodnosti, jisté
rozpaky budí především články publikované na internetu a postrádající jméno autora (s. 10,
11, 23). Vstupní kapitoly práce přinášejí množství potřebných historických souvislostí, jež
dávají kontextový rámec vlastní translatologické analýze. Domnívám se nicméně, 7C
diplomantce se při srovnávání překladu s originálem podařilo využít pouze části

nashromážděných dat - mnoho dohledaných poznatkú o Kateřině ll., jejím nástupu na trůn a
poměrech na carském dvoře se v analýze odrazilo buď jen minimálně, nebo vúbec. Je proto
namístě se ptát, zda některé historické souvislosti neměly jednoduše zůstat stranou: vynechání
některých údajů, především zkrácení (a zpřehlednění) dlouhých citací historiků, by dle mého
soudu posílilo vnitřní propojenost výkladové a analytické části celé práce.

Důležitou součást práce představuje žánrové vymezení předlohy. Diplomantka pečlivě

zmapovala postřehy rúzných badatelú ohledně žánrově-stylistických specifik takzvané
dokumentárně umělecké literatury, kam memoáry Kateřiny II. spadají, a náležitě upozornila
na rúzné nároky a úskalí, jež překlad takové literatury obecně představuje. Vytvořila si tak
dobrý odrazový mústek ke komentářúm konkrétních stylových jevů v analytické části práce.

Vlastní analýza pak zahrnuje celou řadu dúležitých rysú originálu. Komentáře lexikálních a
gramatických transformací, reálií a pragmatických aspektů textu jsou přitom vesměs trefné, s
pečlivě volenými příklady. Diplomantka bezesporu prokázala schopnost analytického
postřehu a do velké míry naplnila základní komparativní zadání celé práce. Je ovšem na
škodu, že se translatologický rozbor omezuje víceméně na zmapování partikulárních jevú, bez
hlubší propojenosti s celkovým stylem a především obsahem Kateřininých pamětí. Rozbor
nezahrnuje žádný delší úsek výchozího textu a nemlIžeme z něj proto nabýt alespoň trochu
celistvějšího dojmu z celkového přístupu překladatelky k originálu. Výjimkou je tvrzenÍ, že
její překlad je "adekvátní a ekvivalentní" (s. 66). Jednotlivé podkapitoly analýzy, zejména ty,
jež jsou věnovány rúzným typúm historismú, však obsahují pouze velmi stručně a výběrově
komentované výčty jednotlivých lexikálních jednotek, bez zasazení do kontextu. Analytické
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postřehy by měly být vyloženy tak, aby čtenář nemusel nutně nahlížet do textu originálu a
překladu a dohledávat, co má diplomantka přesně na mysli (např. s. 39-40).

Celá diplomová práce pak de facto postrádá závěr: diplomantka na konci pouze shrnuje obsah
hlavních kapitol a nenabízí žádnou obecnější úvahu, zhodnocující dílčí zjištění a poznatky,
k nimž v průběhu celého svého bádání dospěla. Za nepříliš zdařilý pokládám rovněž sloh
diplomantky: v textu se vyskytuje řada stylistických neobratností, jež znepřehledňují

jednotlivá sdělení, případně působí nechtěně komicky (např. "nebylo naší snahou do detailu
popsat všechny události, které se v druhé polovině 18. století staly", s. 3).

Závěrem mohu konstatovat, že Ivana Žídková dodržela základní formální náležitosti spojené
s vypracováním diplomového úkolu a i přes jisté nedostatky se vcelku úspěšně vyrovnala
s obtížným zadáním, jež na počátku její práce stálo. Celkově proto tuto doporučuji k obhajobě
a navrhuji udělit jí známku dobře, nebo velmi dobře, podle průběhu obhajoby samotné.

V Praze dne 16. září 2008

ubáš, Ph.D.